Periodo: Janeiro/2025 a Marco/2025

Prefeitura Municipal de Itupeva

Demonstrativo de Aplicagao no Ensino
(Artigo 212, da Constituicao Federal de 1998; Artigo 256, da Constituicao Estadual)

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsao Atualizada para o Exercicio Arrecadacao até o Periodo

APLICACAO MiNIMA CONSTITUCIONAL

Para o Exercicio (Prev. Atualizada) Até o Periodo (Arrecadacao)

PROPRIOS
TRANSFERENCIAS DA UNIAO
TRANSFERENCIAS DO ESTADO

176.978.733,00
75.995.457,00
212.974.265,00

56.438.776,21
20.087.519,52
64.021.742,11

TOTAL (25%)

TOTAL
RETENCOES AO FUNDEB

465.948.455,00
56.733.946,00

140.548.037,84
16.821.852,28

RECEITA LIQUIDA

409.214.509,00 123.726.185,56

116.487.113,75

35.137.009,46

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCACAO

DESPESAS TOTAIS

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %
TOTAL 129.622.061,05 27,82 41.003.542,14 29,17 25.827.740,64 18,38 25.174.402,63 17,91
EDUCACAO INFANTIL 33.664.318,92 7,22 8.160.864,49 5,81 2.330.083,11 1,66 2.116.926,01 1,51
EDUCACAO FUNDAMENTAL 39.223.796,13 8,42 16.020.825,37 11,40 6.675.805,25 4,75 6.235.624,34 4,44
RETENCOES AO FUNDEB 56.733.946,00 12,18 16.821.852,28 11,97 16.821.852,28 11,97 16.821.852,28 11,97

DEDUCOES
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 426.075,00 0,30
FUNDEB RETIDO E NAO APLICADO 0,00 0,00 0,00 0,00 426.075,00 0,30
DESPESAS LiQUIDAS

TOTAL 41.003.542,14 29,17 25.827.740,64 18,38 24.748.327,63 17,61
EDUCACAO INFANTIL 8.160.864,49 5,81 2.330.083,11 1,66 2.116.926,01 1,51
EDUCACAO FUNDAMENTAL 16.020.825,37 11,40 6.675.805,25 4,75 6.235.624,34 4,44
RETENCOES AO FUNDEB 16.821.852,28 11,97 16.821.852,28 11,97 16.395.777,28 11,67

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo.




